⁴⁰ *De anima*, 19, 7, (CCL 2, p. 811): «Mentior, si non statim infans, ut uitam uagitu salutauit, hoc ipsum se testatur sensisse atque intellexisse quod natus est, omnes simul ibidem dedicans sensus, et luce uisum et sono auditum et umore gustum et aere odoratum et terra tactum».

⁴¹ *De anima*, 20, 1, (CCL 2, p. 811): «Et hic itaque concludimus omnia naturalia animae ut substantiua eius ipsi inesse et cum ipsa procedere atque proficere, ex quo ipsa censetur».

⁴² *De anima*, 20, 1, (CCL 2, p. 811): «Sicut et Seneca saepe noster: "Insita sunt nobis omnium artium et aetatum semina, magisterque ex occulto deus producit ingenia"».

⁴³ Cf *De anima*, 18, 1-13, (CCL 2, p. pp. 806-809).

respiro di Dio viene immesso nel corpo dell'uomo?» Per i platonici la risposta era problematica, perché esiste una separazione tra la creazione del corpo e l'eternità dell'anima. C'è un momento in cui il corpo non ha l'anima, perché l'anima immortale si deve inserire nel corpo creato da Dio. Si deve allora supporre che prima viene creato il corpo e poi viene inserita la sua anima? Anche la condizione dell'anima nel corpo costituisce un problema, perché per i platonici il corpo è la prigione dell'anima, dalla quale essa cerca di liberarsi per ritornare a Dio.⁴⁴ È possibile che l'anima venga liberata dal suo carcere durante la sua vita nel mondo? I seguaci di Platone, specialmente i montanisti, hanno diverse teorie sul modo in cui l'anima è inserita nel corpo. Queste differenze dipendono dalle diverse scuole del montanismo. Saturnilo/Saturnino, discepolo di Menandro, afferma che è l'angelo il creatore dell'uomo. Dopo la sua creazione, il corpo è molto debole, incerto; ha quindi bisogno di una forza suprema che lo animi per poter vivere. Carpocrate ricordava ai suoi discepoli che essi avevano questa qualità suprema fin dall'infanzia, e che essa era eguale a quella ricevuta da Cristo per governare il mondo.⁴⁵ Apelle, discepolo di Marcione, affermava invece che il creatore è Dio, ma che egli crea il mondo per mezzo degli angeli; poi uno degli angeli, chiamato «demiurgo», crea il mondo inferiore, materiale, ad immagine del mondo superiore. Gesù aveva un corpo vero, non era un fantasma: questa era l'opinione di Marcione. Apelle si riteneva mandato da Dio al mondo per correggere l'opera del «demiurgo». Tertulliano rifiuta tutte queste teorie come eretiche ed accusa Platone di esserne la causa.⁴⁶ Egli non può accettare il pensiero di Platone e dei suoi seguaci, secondo il quale l'anima non è creata, non ha nascita. Quanto al fatto che l'anima viene da Dio («respiro di Dio»), Tertulliano sostiene che essa ha attributi simili a Dio, cioè è divina, perfetta, immortale, incorruttibile, incorporea, invisibile, immateriale, omogenea, dominante, razionale, intellettuale,⁴⁷ e